



Aký bol rok 2004 a čo nás čaká v tomto roku

Pri vstupe do nového roku sa k Vám, vážení občania prihovám a informujem Vás o tom, čo sa počas uplynulého roku v našej obci udialo a čo nás v tom nasledujúcom očakáva.

Pri bilancovaní aktivít minulého roka v obci možno vysloviť vcelku spokojnosť i napriek tomu, že počas roka sme museli flexibilne reagovať na skutočnosti, ktoré sa okolo nás diali. Vymenovať všetko, čo sme zrealizovali, v týchto pár riadkoch azda ani nie je potrebné, veď veľa vecí sme museli riešiť práve v spolupráci s Vami, vážení občania. O viacerých detailoch týchto aktivít Vás informujeme v uzneseniach obecného zastupiteľstva.

V tomto článku spomeniem najmä to, čo je najdôležitejšie z pohľadu podania vysvetľujúcich informácií.

Uplynulý rok sme začali vypracovaním projektu podporovaného z eurofondov „Európa deťom - Modernizácia a stavebné úpravy základnej školy s materskou školou“. Pri tvorbe projektu sme sa opierali o skúsenosti z rôznych školení, o informácie z dostupných materiálov, ktoré vydávajú kompetentné inštitúcie, ako sú Ministerstvo životného prostredia, výstavby, vyšší územný celok a o inštitúcie, ktoré tieto aktivity riadia a to sú Eurofondy. Spracovať takýto projekt si vyžadovalo veľa chuti, tvorivých skúseností a v neposlednom rade i správne zdroje informácií. Myslím si, že v našom prípade sme týchto informácií mali dostatok a tieto sme sa snažili pretaviť do projektu. Podľa vyjadrenia kompetentných bol náš projekt vypracovaný na dobrej úrovni. Aký bude jeho osud stále nevieme, jedno je však isté, urobili sme všetko pre získanie finančných prostriedkov na obnovu rokmi poznačenej základnej školy.

Čo to všetko obnášalo? V prvom rade totálne nasadenie pracovníkov obecného úradu, lebo textovú časť projektu sme realizovali sami. Príslušné doklady, vyjadrenia a samotný vykonávací projekt musela pripraviť odborná firma. Celkové náklady na realizáciu projektu predstavovali 313.000,- Sk.

Z hľadiska časovej náročnosti sme počas tvorby projektu prakticky takmer každodenne pracovali nielen po pracovnej dobe, ale i počas víkendov. Ku všetkému treba dodať, že v prípade schválenia projektu, bude musieť obec finančne pokryť aj časť jeho fyzickej realizácie, lebo tak sme sa v zmluvných podmienkach projektu zaviazali.

Na vytvorenie predstavy o rozsahu projektu uvediem len skutočnosť, že na jeho realizáciu sme spotrebovali takmer 70 kg papiera. Tento údaj, myslím, hovorí za všetko.

Spomínaný projekt zďaleka nebol našou jedinou aktivitou, bolo potrebné naplňať ďalšie smelé plány prijaté v uzneseniach obecného zastupiteľstva – zastrešenie reštaurácie pri kultúrnom dome, pretože stav strešnej krytiny tejto budovy je nevyhovujúci, pri každom nepriaznivom počasi do reštaurácie zatekalo a dochádzalo tak k jej ďalšiemu poškodzovaniu. Na tieto aktivity však chýbali peniaze a ak sme sa chceli pohnúť aspoň o krôčik vpred, museli sme osloviť nejakého potenciálneho sponzora. Vďaka Bohu, že takíto v našej obci ale i blízkom okolí sú. Nemôžem nespomenúť hlavného sponzora opravy strechy, firmu Mondi business paper SCP, a.s. Ružomberok ktorá nám na túto akciu darovala 300.000,- Sk. V rámci svojich možností nám pomoc ponúkol i likavský urbáriát.

I touto cestou chcem vyjadriť poďakovanie vedeniu akciovej spoločnosti Mondi business paper, a.s. SCP za túto nezištnú po-

moc. Rovnako chcem poďakovať i nášmu urbariátu, ktorý stojí pri nás vždy, no najmä vtedy, keď to najviac potrebujeme.

Dalšou významnou aktivitou bolo započatie prác na prestavbe budovy bývalej materskej školy na obecný úrad. Som presvedčený, že i napriek nepriaznivej finančnej situácii na spomenutých akciách budeme pokračovať, zatiaľ v nádeji, že sa nám na podporu našich zámerov opäť podarí niekoho osloviť, či už sponzorov alebo štátne inštitúcie.

Chceme tiež pokračovať i v ďalších aktivitách, ktoré sme si preniesli z minulého roka a to najmä v dostavbe tenisových kurtov v našom športovom areáli.

Som si vedomý, že nie všetci naši občania musia súhlasiť s týmito prioritami, ale starosta i obecné zastupiteľstvo sa pri ich určovaní museli rozhodnúť bezodkladne, majúci na zreteli skutočnosť, že každý z uvedených objektov bol vybudovaný pracovnými rukami našich otcov a starých otcov. Je predsa našou povinnosťou spomínaným budovám prinavrátiť dôstojný vzhľad a funkciu, veď nie náhodou sú umiestnené v centre našej obce.

Naplniť takéto smelé plány vlastnými zdrojmi a silami a v čo možno najširšom rozsahu si vyžiadalo hľadanie všetkých možností, počnúc prijatím 100 nezamestnaných uchádzačov o prácu evidovaných Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Ružomberku na aktivačné práce podporované sociálnym fondom zo zdrojov EÚ. Každý, kto má skúsenosti s riadením práce potvrdí, že zvládnuť nároky na efektívne využitie spomínaného počtu pracovníkov nie je jednoduché. Všetko si vyžaduje vytvorenie funkčného riadiaceho systému, navyše na pomerne veľkom priestore, od železničnej stanice cez celú obec až po Kramariská, ktorý je potrebné zásobovať materiálom, pracovnými pomôckami, premiestňovať v ňom pracovníkov, odvážať odpad. Zároveň je potrebné viesť podrobnú a obsahovo náročnú evidenciu a výkazníctvo aktivít týchto nezamestnaných pre potreby úradu práce a poisťovní.

Musím konštatovať, že vďaka ochote pracovníkov obecného úradu sa nám i tieto činnosti darí úspešne zvládnuť. Viem, že mnohí, ktorí si prečítajú tieto riadky sa pousmejú a povedia si, že skutočnosť je iná a nezamestnaní sa po obci prechádzajú

a postávajú, mohli by urobiť podstatne viac. I takýto názor rezonuje v obci, podstatné je však to, že spomínané argumenty sú skôr výnimkou ako pravidlom.

Na druhej strane je potrebné povedať, že bez pracovníkov na aktivačných prácach by sme vopred spomenuté projekty nemohli realizovať, a ak áno, tak za úplne iných finančných podmienok. Určite by sme sa nemohli prezentovať či už novou strechou nad reštauráciou kultúrneho domu, obnoveným cintorínom, prestavbou areálu futbalového ihriska, čistotou na miestnych komunikáciách, ťažko by sa začalo s prebudovávaním bývalej materskej školy, prevádzka kultúrneho domu by si vyžadovala viac postriedkov.

Dalším pozitívnym krokom bolo započatie prác na regulácii koryta našej Likavčianky, o ktorý sme sa snažili plných päť rokov a až teraz, so zmenou správcu toku, došlo k tak prepotrebnej úprave.

Z menších akcií spomeniem ešte úpravy hrobov našich duchovných otcov na miestnom cintoríne a výstavbu vodovodu k rodinným domom Hrčkovcov a Štefaničiakovcov na Hollého ulici. V uplynulom roku sme vykonali opatrenia na schválenie a dopracovanie územného plánu obce, pretože tento dokument je pre všetky obce nevyhnutný.

A teraz niečo zo života obecného úradu.

Ako sme sa vysporiadali s novými kompetenciami prenesenými na obecné úrady? Na túto otázku by najlepšie vedeli odpovedať tí naši občania, ktorí tieto služby alebo rozhodnutia obecného úradu požadovali. Preto túto otázku nechám na vaše posúdenie, milí spoluobčania. Z môjho pohľadu sme stavebný úrad, výrub drevín, starostlivosť o životné prostredie, aj opatrovateľskú službu zvládli vcelku úspešne. O správe daní a poplatkov a zmenách, ktoré ju sprevádzajú sa dočítate v iných článkoch. Načúvajte, úskalí so sebou priniesol presun kompetencií v oblasti školstva, pričom nemám na mysli vyučovací proces, ale riešenie prevádzky základnej školy s materskou školou a platy učiteľov z pohľadu prevádzkových nákladov. I napriek našim snahám o prísun financií tak, ako som to spomenul na inom mieste, nás doslova valcovali faktúry za plyn, elektrickú energiu, vodné a stočné. V tomto smere budeme musieť vykonať veľa odvážnych krokov.

Naša škola je v prevádzke plných 44 rokov a to si už vyžaduje väčšie investície. Vďaka množstvu intervencií a urgencií sa nám podarilo presadiť, že Ministerstvo školstva prostredníctvom Krajského školského úradu v Žiline poskytne na odstránenie havarijného stavu vykurovacích kotlov ZŠ s MŠ Likavka 1.500.000,- Sk. Tieto prostriedky budú použité na inštaláciu nového kotla na drevný odpad o výkone 400 kW, čím v budúcnosti dôjde k úspore nákladov na vykurovanie. Potrebne je riešiť strechu na malej budove ZŠ, zateplenie objektov, výmenu okien a najmä rekonštrukciu vodovodnej inštalácie a sociálnych zariadení školy.

Vážení spoluobčania, považujem si za povinnosť informovať vás o personálnej zmene na obecnom úrade. Na post prednostky sa vrátila Ing. arch. Iveta Hatalová, ktorá ukončila svoje pôsobenie na poste prednostky Obvodného úradu v Ružomberku. Inžinierka Uličná bola priradená na výkon funkcie vedúcej stavebného úradu a koordinuje prácu komisie

pre register obnovy evidencie pozemkov (RO-EP), ktorej úlohou je dať do poriadku vlastnícke vzťahy ku pozemkom v intraviláne obce. Zmeny nastali i vo vlastníckych vzťahoch obce na Kramariskách. Majetok skladov po sovietskej armáde po šesťročnom úsilí sa nám podarilo dostať na list vlastníctva obce. To znamená, že naša obec na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva bude určovať spôsob využitia spomínaného objektu, o ktorom vás budeme informovať.

O ďalších činnostiach komisií, obecného úradu a pokračovaní na realizácii započatých projektov vás budem informovať v nasledujúcom čísle Likavanu.

Na záver vám, milí spoluobčania, chcem v roku 2005 zaželať pevné zdravie, pokoj, lásku ale najmä Božie požehnanie vo vašich rodinách.

Vladimír Roško, starosta obce

LIKAVKA NA INTERNETE

Od 10. júna 2004 môžete navštíviť Oficiálnu stránku obce Likavka na internetovej adrese **www.likavka.sk**. Informácie na nej sú rozdelené do 6 hlavných skupín: OBEC, FARNOSŤ, ŠKOLA, KULTÚRA A ŠPORT, CESTOVNÝ RUCH a OBCHODY A SLUŽBY. Aj keď sa stránka neustále vyvíja, dopĺňajú sa informácie, už dnes môžete na tejto stránke získať informácie o dianí v obci, prípadne si prečítať oznamy Obecného úradu (napr. informácie o zmenách otváracích hodín podnikov a inštitúcií v obci, pozvánky na koncerty a rôzne podujatia, oznamy pre rodičov žiakov základnej školy, zmeny termínov vývozu TKO...).

Celkovo obsahuje 39 podstránok textu venovaných dejinám obce, farnosti, Obecnému hasičskému zboru, likavskému hradu, či kostolu sv. Martina v Martinčeku...

Nájdete tu i Listáreň, 12 podstránok fotogalérie obce - celkovo viac ako 134 rôznych fotografií z dejín, súčasnosti, rôznych podujatí a pod., prípadne stránky rôznych podnikateľských subjektov, ktorí túto stránku finančne podpořili.

V neposlednom rade máte možnosť sami sa zapojiť do rozvoja tejto "Informačnej tabule o obci" v dnešnej dobe tak nepostrádateľnej. Radi privítame každý podnet na zlepšenie, nové informácie. Pochopiteľne, že i Vy máte možnosť prispievať rôznymi článkami, prípadne dopĺňať informácie (napr. šport, cestovný ruch...) Veríme, že s Vašou pomocou sa nám podarí zviditeľniť našu obec celému svetu, no predovšetkým, že na nej nájdete užitočné a potrebné informácie.

Rastislav Kolčák, webmaster

NOVÉ POVINNOSTI PRE DAŇOVNÍKOV

Národná rada Slovenskej republiky sa 23. septembra 2004 uzniesla na zákone č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „zákon o miestnych daniach“).

Zákon o miestnych daniach upravuje daň z nehnuteľností (ktorá zahŕňa daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov a nebytových priestorov), daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva, daň za ubytovanie, daň za predajné automaty, daň za nevýherné hracie prístroje a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

Na obce – správcov dane prešli väčšie právomoci pri určovaní konkrétnych sadzieb dane podľa miestnych podmienok. Poslanci obecného zastupiteľstva obce rozhodli a určili vo všeobecne záväznom nariadení, ktoré nadobudlo účinnosť od 1. januára 2005, ročné sadzby miestnych daní a poplatku.

Zavedením miestnych daní štát vytvoril pre obce priestor na zvýšenie a stabilizáciu vlastných finančných zdrojov, nevyhnutných na zabezpečenie úloh, ktoré plnia starosta a obecné zastupiteľstvo.

Zákon o miestnych daniach upravuje: kto je daňovníkom miestnej dane, predmet dane, základ dane, vznik a zánik daňovej povinnosti, podávanie daňového priznania daňovníkom, oznamovaciu povinnosť daňovníka, platenie dane.

Daňovník dane z nehnuteľností (všetci vlastníci, správcovia, nájomcovia nehnuteľností) podľa § 104 ods. 1 zákona o miestnych daniach je **povinný** podať na predpísanom tlačíve daňové priznanie (aj keď podal daňové priznanie v roku 2004 alebo pred rokom 2004) podľa zákona o miestnych daniach prvýkrát do **28. februára 2005**.

Podľa § 19 ods. 3 zákona o miestnych daniach daňovník je **povinný** v priznaní uviesť všetky skutočnosti, rozhodujúce na výpočet dane a daň si sám vypočítať a pravdivosť a správnosť údajov potvrdiť svojím podpisom.

Podľa všeobecne záväzného nariadenia obce daňovník dane za psa, daňovník dane za užívanie verejného priestranstva, platiť dane za ubytovanie, daňovník dane za predajné automaty, daňovník dane za nevýherné hracie prístroje a poplatník miestneho poplatku za komunálne odpady bol povinný do **31. januára 2004** splniť oznamovaciu povinnosť podľa zákona o miestnych daniach na predpísanom tlačíve. Oznamovacia povinnosť sa vzťahuje na všetkých daňovníkov, aj tých, ktorí si svoju oznamovaciu povinnosť splnili v roku 2004 alebo pred rokom 2004.

Z uvedeného vyplýva, že zákon o miestnych daniach ukladá daňovníkom povinnosti, ktoré je daňovník povinný splniť v stanovených lehotách.

Koniec a začiatok kalendárneho roka je náročný na plnenie úloh, v dôsledku čoho Vám chceme pripomenúť, aby ste si popri bežných povinnostiach a starostiach nezaplietli svoju zákonnú daňovú a oznamovaciu povinnosť voči obci.

Zároveň Vás chceme požiadať, aby ste si nenechávali podávanie daňového priznania a plnenia oznamovacej povinnosti na posledné dni stanovenej lehoty, čím sa vyhnete zbytočnému státiu v rade na obecných úradoch.

Obecný úrad obce je pripravený podať k nejasnostiam daňovníkov informácie k jednotlivým daňovým povinnostiam.

V prípade, že daňovník podá daňové priznanie a oznamovaciu povinnosť po lehote alebo si vypočíta nižšiu daň akú v skutočnosti má platiť, obec je povinná v zmysle § 35 zákona č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v systéme územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov takémuto daňovníkovi uložiť pokutu.

Zákon o miestnych daniach upravuje aj náležitosti týkajúce sa poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“).

Poplatok podľa zákona o miestnych daniach platí poplatník, ktorým je

- fyzická osoba majúca v obci trvalý alebo prechodný pobyt, alebo kto-

rá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva akúkoľvek stavbu či pozemok tvoriacu predmet dane z nehnuteľností v zmysle zákona o miestnych daniach,

- právnická osoba, ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie,
- podnikateľ, ktorý je na území obce oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť na účel podnikania.

Poplatok je poplatníkovi vyrubený vždy len na základe jedného z uvedených titulov.

Poplatníkom je teda takmer každý občan našej obce. Aby sa poplatok nemusel vyberať od každého osobitne, zákon o miestnych daniach umožňuje, podobne ako pri plnení daňových povinností pri dani z nehnuteľností, plnenie povinnosti poplatníka za poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti preniesť na jedného z nich.

Zákonodarcovia, v snahe čo najobjektívnejšie vymedziť skutočnú dĺžku obdobia, z ktorého plyní poplatková povinnosť, určili sadzbu poplatku na osobu a kalendárny deň. V našej obci je sadzba poplatku 0,55 Sk na osobu a kalendárny deň, čo z pohľadu celého zdaňovacieho obdobia (365 dní) predstavuje sumu 200,75 Sk (po zaokrúhlení 201,- Sk), teda prakticky rovnakú čiastku ako v minulom roku.

Výklad § 83 ods. 1 písm. c) zákona o miestnych daniach hovorí, že poplatok obec zníži alebo odpustí vtedy, ak sa daňovník

- dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí,
- vykonával v priebehu zdaňovacieho obdobia základnú vojenskú službu,
- neužíva nehnuteľnosť viac ako 90 po sebe nasledujúcich dní, t.z. že sa ani jedenkrát za 90 dní

v predmetnej nehnuteľnosti nenačádza – neužíva ju.

V prípade, že skutočnosti uvedené v predchádzajúcom odstavci poplatník preukáže na základe podkladov uvedených v § 31 VZN č.7/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, t.j. na základe

- potvrdenia zamestnávateľa alebo dokladu, ktorý oprávňuje poplatníka na prechodný alebo trvalý pobyt v zahraničí,
- potvrdenia vojenského útvaru alebo vojenskej správy,
- potvrdenia obvodného lekára o hospitalizácii v nemocnici,
- potvrdenia zamestnávateľa o služobnej ceste mimo trvalého bydliska,
- prípadne aj na základe čestného prehlásenia

má poplatník nárok po skončení zdaňovacieho obdobia, t.j. najskôr 2.1.2006 písomne požiadať o zníženie resp. odpustenie poplatku. Na základe rozhodnutia starostu obce môže byť sadzba poplatku znížená alebo poplatok odpustený a miere zníženia resp. odpustenia zodpovedajúca čiastka bude poplatníkovi vrátená.

Mechanizmus úhrady poplatku je teda nasledovný: správca dane vyrubí poplatníkovi poplatok v plnej výške za celé zdaňovacie obdobie. Po jeho skončení si poplatník písomne uplatní na základe vyššie uvedených podkladov nárok na zníženie sadzby alebo odpustenie poplatku za predchádzajúce zdaňovacie obdobie. V prípade že sa jeho žiadosti vyhovie, bude mu zodpovedajúca časť poplatku vrátená.

Veríme, že pochopíte vážnosť, náročnosť a zodpovednosť Vášho prístupu k plneniu nových daňových povinností.

**JUDr. Stanislav Hlinka,
Marián Javorka**

Historia parochiae Likavkaensis

(pokračovanie)

Počas existencie farnosti sa v Likavke vystriedalo niekoľko duchovných správcov. Prvým likavským farárom sa pri vzniku farnosti stal vysokodôstojný pán Štefan Jánovčík (*20. septembra 1857; + 1. mája 1933), rodák z Okoličného, ktorý vo farnosti pôsobil od 24. júna 1884. O jeho vysokom duchovnom i cirkevnom živote svedčí aj tá skutočnosť, že mu otec biskup zveril zriadenie farnosti. Z dejín sa dozvedáme, že patril medzi osobnosti diecézneho kléru. Zároveň patril medzi významné osobnosti duchovného života na Slovensku, nakoľko bol aj cirkevným hudobným skladateľom. Je autorom dvanástich znotovaných i nenotovaných cirkevných spevníkov, ktoré vyšli v mnohých vydaniach. Jeho meno sa objavuje i v dodnes spievanom Jednotnom katolíckom spevníku 106 a veriaci ľud spieval jeho piesne prevzaté a upravené Mikulášom Schneiderom-Trnavským. Naša obec si pociťovala svojho prvého farára a slovenského cirkevného dejateľa tým, že ulica okolo kostola i počas totality až dodnes nesie jeho meno.

V roku 1922 prichádza do farnosti ako kaplán dôstojný pán Jozef Ďaďo (*17. decembra 1884; + 29. októbra 1948), rodák z Dolnej Lehoty, ktorý sa neskôr stáva likavským farárom. Bol redaktorom a vydavateľom v tlačiarňi Lev v Ružomberku. Veľmi mu záležalo na duchovnom i intelektuálnom raste veriacich, ktorých životy usmerňoval na ceste spásy. Mal dar rozpoznať schopnosti a talenty mladých ľudí a nejedného rodiča presvedčil, aby svoje dieťa dali študovať do škôl. Niektorých chudobnejších aj sám podporoval. Jeho citlivému prístupu vďaka za svoje povolanie mnoho rehoľných duchovných povolaní v našej farnosti. Aj jemu záležalo na slávení liturgie v našej farnosti ako i na vonkajšom prejave zo strany cirkevného spevu, nakoľko sa uvádzal do praxe nový Jednotný katolícky spevník, ktorý vyšiel v roku 1936. Na nedel-

ných popoludňajších pobožnostiach poveril učením kancionálových spevov mladého a schopného študenta Kornela Brtku, ktorý sa neskôr stal kňazom a až do jeho smrti v roku 2003 žil na dôchodku v našej farnosti.

Kaplánom a neskôr aj farárom po veľádôstojnom pánovi farárovi Jozefovi Ďaďovi sa stal oravský rodák pochádzajúci z Podbiel'a, veľádôstojný pán Ľudovít Šefčík (*21. novembra 1914; + 1. septembra 1977), ktorý spravoval veriaci ľud v Likavke počas najväčšieho počtu obyvateľov v histórii farnosti. V tom čase bolo v likavskej farnosti okolo 5000 obyvateľov s niekoľkými rodinami evanjelikov. Aj pán farár Šefčík mal popri širokej a vyčerpávajúcej pastoračnej činnosti hlboký záujem o dôstojné liturgické slávenie, ako i o duchovný a liturgický spev. Známy je aj jeho vzťah k umeleckým hodnotám.

Veľmi obľúbeným najmä u mládeži bol dôstojný pán Peter Fidermak (*27. júna 1947), ktorý bol v Likavke kaplánom od roku 1974. V histórii farnosti bol vôbec prvým mladým kňazom, ktorý si svojím mladíckym nadšením a najmä športovými a pastoračnými aktivitami získal srdcia farníkov. Nezabudnuteľným v srdciach veriacich zostáva jeho synovský a úctivý vzťah k svojmu princípálovi a farárovi Ľudovítovi Šefčíkovi, ktorý mu tento vzťah opäťoval dôverou a láskou. V súčasnosti dôstojný pán Peter Fidermak pôsobí ako riaditeľ katolíckej charity pre misijné územia v Rusku.

V roku 1976 vystriedal dôstojného pána kaplána Fidermaka vysokodôstojný pán Imrich Zahuranec (*24. mája 1937), ktorý sa krátko na to stal likavským farárom a neskôr aj dekanom liptovského dekanátu. Je to ďalšia veľká osobnosť liturgického života vo farnosti, v diecéze i na Slovensku. Diecézny biskup ho poveril úlohami v Diecéznej liturgickej komisii a tiež mal zverené úlohy v celoslovenskej inštitúcii Spolku svätého Vojtecha. Práve pán dekan Zahuranec začal

v našej farnosti uskutočňovať obnovu liturgie v duchu Druhého vatikánskeho koncilu. Tomu zodpovedala aj generálna oprava a úprava liturgického priestoru kostola v roku 1977. Táto sa uskutočnila aj napriek tomu, že totalitný režim jej robil nemalé prekážky. Zakúpil sa aj nový dvojmanuálový organ značky Rieger-Kloss z finančných prostriedkov, ktoré boli zozbierané na nový kostol, ale po prevrate sa jeho stavba už neuskutočnila. Dôstojný pán Zahuranec postupne zavádzal liturgické úpravy vychádzajúc z dokumentov a priania pokoncilovej Cirkvi, ako napríklad rôzne liturgické služby. Už v tomto totalitnom čase nebola zriedkavosťou služba lektorov, žalmistov alebo prinášanie obetných darov, čím v našej farnosti prispieval k činnej účasti veriacich. Veľmi mu záležalo na dôstojných obradoch a vysluhovaní sviatostí v duchu pokoncilovej liturgie. Záležalo mu aj na aktívnej účasti veriacich pri liturgickom speve, dokonca i osobne učil mnohé spevy. Významná bola i jeho pastoračná starostlivosť o deti a mládež v rámci možností totalitného režimu. Ako stredoškolský profesor matematiky a fyziky sa venoval aj študentom a mnohých s láskou doučoval.

Po prevrate organizoval mnohé púte, slávil sväté omše za účasti detí a horlivo vyučoval náboženstvo v škole. Neskôr prednášal liturgiku na Teologickom inštitúte Cyrilometodskej bohosloveckej fakulty Univerzity Komenského v Spišskej Kapitule. Toho času je na dôchodku v Spišskej Kapitule.

5. júla 1994, na slávnosť svätého Cyrila a Metoda, našich vierozvestov, pri bohoslužbe odovzdal duchovnú správu farnosti novému duchovnému otcovi Štefanovi Tukovi (*4. januára 1969), aby pokračoval v budovaní Božieho kráľovstva v srdciach veriacich Likavčanov. Aj súčasný duchovný správca farnosti Štefan Tuka, rodák z Nižnej, nadviazal na bohaté duchovné a liturgické dedičstvo svojich predchodcov a pokračuje v ich započatom diele duchovnej i liturgickej obnovy, prihliadajúc na duchovné potreby veriacich a doby.

V ďalších číslach vám priblížime zápisy z farskej kroniky po jednotlivých obdobiach.

Farská pastoračná rada

FARSKÁ CHARITA LIKAVKA NA NÁVŠTEVE V REGIÓNE SPIŠA

Nedeľa 17. októbra 2004 zostane dlho v pamäti členov Farskej charity Likavka a jej sympatizantov. Na pozvanie diecézneho riaditeľa Spišskej katolíckej charity /SpKCH/ Ing. Petera Maľučkého sme navštívili niektoré zariadenia SpKCH v regióne Spiša. Naša návšteva sa začala účasťou na sv. omši vo farskom kostole Nanebovzatia Panny Márie v Spišskej Novej Vsi. Veľmi milo na nás zapôsobilo privítanie vdp.dekanom na začiatku

sv. omše. Dopoludnie sme strávili v Dome Charitas sv. Jozefa v Spišskej Novej Vsi, ktorý poskytu-



Členovia Farskej charity a jej sympatizanti s otcom biskupom Mons. Š. Sečkom a diecéznym riaditeľom Ing. Maľučkým

je komplexnú výchovno - vzdelávaciu, zdravotnú a sociálnu starostlivosť pre deti a mládež s mentálnym a kombinovaným postihnutím, služby tehotným ženám a matkám, ktoré sa ocitli v zložitej životnej situácii, varí stravu pre starých a sociálne odkázaných obyvateľov mesta. Presvedčili sme sa, že aj ľudia inak obdarovaní, sú schopní rozdávať úsmev, lásku a vytvárať veľmi pekné darčkové predmety. Pracovníci Domu Charitas sv. Jozefa si zasluhujú náš obdiv za svoju trpezlivosť, porozumenie a invenciu, s ktorými pristupujú k týmto deťom.

Naše „putovanie“ po Spiši pokračovalo v Spišských Vlachoch, kde sa nachádza Dom Charitas sv. Damiána de Veuster. Tu našli pomoc chlapci z detských domovov nad 18 rokov formou rodinného bývania, ktorí by sa inak stali bezdomovcami. Chlapci majú možnosť osobnostne dozrieť a nadobudnúť pracovné návyky. V Spišských Vlachoch sme sa oboznámili aj s prácou Agentúry domácej starostlivosti Charitas. Náš program vyvrcholil prijatím u otca biskupa Mons. Štefana Sečku, prezidenta Slovenskej katolíckej charity. S doprovodom a odborným výkladom otca biskupa sme si

prezreli katedrálu sv. Martina, kde sme sa poklonili pamiatke otca biskupa Vojtaššáka, a biskupský palác, v ktorom sme obdivovali reprezentačné priestory a kaplnku. Veľmi sme povďační otcovi biskupovi za toto stretnutie. V Spišskej Kapitule sme nemohli obísť vdp. dekana Záhurana a Dom Charitas sv. Jána Bosca, ktorý poskytuje služby starým a chorým kňazom a cirkevným zamestnancom.

Naše poďakovanie patrí zamestnancom SpKCH, ktorí nám venovali svoj voľný čas a najmä otcovi myšlienky - Ing. Petrovi Maľučkému, diecéznemu riaditeľovi, človekovi, ktorý zasvätil svoj život Charite a službe ľuďom v núdzi, za jeho odborný výklad o princípoch Charity a sprevádzanie počas celého dňa. Podnetom k pozvaniu bola pomoc členov Farskej charity Likavka a jej sympatizantov pri organizovaní Charita kongresu v Ružomberku.

Ing. arch. Iveta Hatalová

Prečo niektoré choroby „nemožno“ liečiť?

Túžite byť šťastní? „To je ale otázka“, povie si, „veď kto by nechcel?!“ So šťastím sa často spája aj otázka zdravia. Možno to poznáme: darí sa nám, ale príde chrípka a zrazu nás nič nebaví. A to je len týždňová záležitosť. No čo keď ide o dlhodobú chorobu alebo dokonca o nevyľiečiteľnú? Dobré vieme, že vtedy ani najväčší majetok nedokáže priniesť šťastie.

Lekári, medicína... niekedy to zaberie, niekedy nie. Niekedy príliš pomaly. Ale my túžime byť zdraví hneď a nechce sa nám veľmi čakať. A tu sa zrazu dozvieme o niekom, ktorého chýr sa nesie od

ucha k uchu: vraj má zvláštne schopnosti, akúsi energiu, magnetizmus... Nepotrebuje röntgen, ani vyšetrenie, pretože Vám rovno povie, čo Vám je. A vraj veľa ľuďom pomohol. Čo na tom, že nemá na to školu?! Ba nájdú sa takí aj medzi lekármi, ale načo je im medicína, keď v ich rukách prúdi nadprirodzená sila?!

A tak mnohí chorí ľudkovia nechajú lieky, nechajú medicínu a zveria svoje zdravie do rúk neznámych síl skrývajúcich sa pod názvom psychotronika, kineziológia, reiki, Silvova metóda alebo jednoducho liečiteľstvo. Spomínam si na moju príbuznú, ktorá po takejto terapii

začala trpieť rozdvojením osobnosti. Alebo pred viacerými rokmi jeden zámožný muž v Ružomberku: vraj ho uzdravili filipínski liečitelia z rakoviny. Už žiaden nález. Prešli štyri roky a on zomrel na mozgovú mŕtvicu. Mal okolo päťdesiatky. Náhoda, povie si niekto. Len akosi takýchto náhod je príliš veľa a často sa objavujú na psychiatrických ambulanciách. Nie je výnimkou, že niekedy až polovica psychiatrických pacientov predtým navštívila podobných liečiteľov.

V čom je vlastne chyba? Boh dal človekovi rozum, aby ho využíval. Dnešná medicína je na skutočne vysokej úrovni. Mnohé choroby sa dajú liečiť, ale nie zo dňa na deň. Tak, ako na človeka dlhý čas pôsobili negatívne podnety, pokiaľ sa prejavila choroba, tak je potrebný dlhší čas aj na jej liečenie. Lenže my žijeme v tak uponáhľanej dobe, že na zdĺhavé liečenie nemáme čas. A preto opúšťame klasickú medicínu, založenú na rozumných výskumoch a pokusoch, a ľahkovážne veríme aj nelogickým tvrdeniam liečiteľov, maskujúcich svoje pochybné metódy názvom alternatívna medicína. Lebo oni sľubujú všetko a hneď. Zázraky na počkanie.

A zabudli sme ešte na jednu vec. Prečo nemôže medicína vyliečiť všetky

choroby? Lebo mnohé súvisia so stresmi, s uponáhľanosťou, nepokojom a chaosom, v ktorom žijeme. Darmo budeme brať pilulky; ak nezmeníme štýl života, k vyliečeniu nedôjde. Niektoré choroby možno odídu, ale prídu zasa ďalšie.

A ešte niečo. Sú aj také choroby, ktoré súvisia s hriechmi. Viaceré výskumy potvrdili, že ľudia, ktorí dlhodobejšie v sebe prechovávajú negatívne pocity, sú omnoho náchylnejší na niektoré ťažké ochorenia. Napríklad tí, ktorí niekomu neodpustili, hnevajú sa alebo dokonca nenávidia, tí ktorí v sebe živia nepravnosť, závisť a pod. Pokiaľ sa neoslobodia od zla vo svojom vnútri, ktoré oslabilo organizmus a spustilo psychické alebo fyzické ochorenia, nepomôže im ani medicína, a už vôbec nie liečitelia alternatívnej medicíny.

V dnešnej dobe sa totiž zabudlo, že choroby ducha môže bezpečne a bezo zvyšku odstrániť iba Boh. A preto je veľkou hlúposťou hľadať uzdravenie inde ako u Neho, ak nepomáhajú najmodernejšie medicínske metódy a dobre otestované liečivá. Verím, že Vy si ceníte múdrosť a chápete, že ak by to nebola pravda, z kresťanských modlitieb by už dávno vymizlo vzývanie Boha, či jeho Matky ako Uzdravenia nemocných.

Milan Kačaljak

HASIČI INFORMUJÚ

Drahí spoluobčania, dovoľte aj nám, aby sme vás informovali o dianí, práci a úspechoch Obecného hasičského zboru v Likavke.

V roku 2004 sme do hasičských súťaží postavili tieto hasičské družstvá:

1 HD mužov, 1 HD žien, 1 HD dorastenek a 2 HD mladých hasičov (dievčatá a chlapci).

Hasičskú sezónu v roku 2004 sme začali ešte v marci súťažou konanou pod záštitou Základnej školy v Likavke v spolupráci

s naším Obecným hasičským zborom. Tejto súťaže sa v telocvični ZŠ zúčastnilo 24 družstiev po 5 členov spolu s vedúcimi ich družstiev. Na dodržiavanie pravidiel dohliadalo 18 rozhodcov. Na rozdiel od nultého ročníka, tento rok sme vyhodnotili prvé tri miesta v kategóriách chlapcov a dievčat.

V kategórii chlapci: 1. miesto: Likavka I.
2. miesto: Likavka II.
3. miesto: Lipt. Sliače

Kategória dievčat: 1. miesto: Likavka I.
2. miesto: Likavka II.
3. miesto: Černová

V júni sa konalo okresné kolo hry PLAMEN v Lipt. Sliačoch, kde sme zapojili 1 HD chlapcov a 1 HD dievčat. V silnej konkurencii sme opäť zabojovali statočne a obsadili prvé miesta vo svojich kategóriách. Keďže rok 2004 bol postupový, obe družstvá postúpili na krajské kolo do Lipt. Kvačian, ktoré sa konalo v júli. Tu po malej chybe dievčatá skončili na druhom mieste, chlapci pri väčšej smole obsadili len 5. miesto. Čo nás môže tešiť je, že naše dievčatá urobili najlepší čas na hasičskom útoku zo všetkých 24 družstiev (22,6 sek).

S dvoma družstvami žiakov sme sa v júni zúčastnili aj pohárovej súťaže v Trnovom, kde dievčatá skončili druhé a chlapci štvrtí. S výkonom týchto družstiev sme boli spokojní, pretože vo veľmi silnej konkurencii sa meno Likavky len posilnilo.

V októbri sme sa ešte zúčastnili branného preteku v Čutkove, kde dievčatá skončili na 1. a 3. mieste a v kategórii chlapci na 4. a 6. mieste.

Tento rok sa previerka pripravenosti hasičských družstiev konala 18. 7. 2004 v Lipt. Lúžnej. Tu sme sa zúčastnili s jedným druž-

stvom mužov, ktoré obsadilo 3. miesto a dorastenky skončili na mieste druhom. Tento rok postupový nebol, preto sme sa viac sústredili na obmenu pozícií pri oboch disciplínach, a tak sme hľadali čo najoptimálnejšie využitie súťažiacich.

Tento rok sme opäť 22. augusta usporiadali pohárovú súťaž Memoriál Bernarda Nemčeka na ihrisku pri hasičskej zbrojnici. Z 15 súťažných družstiev (10 mužských a 5 ženských) sme tradične obsadili u mužov 1. a 2. miesto, v kategórii žien 2. miesto.

V septembri sme sa zúčastnili aj pohárovej súťaže v Liptovskom Mikuláši na Hasičskej nedeli hasičov Horného Liptova, kde sme zapojili až 3 družstvá (ženy, muži, starí páni). Ženy skončili druhé, muži po malej chybe na sacom vedení skončili na 5. mieste a starí páni excelovali. Dosiahli dokonca lepší čas ako družstvo mužov a i pri obrovskej konkurencii nakoniec dosiahli nádherné 2. miesto.

V októbri sme na pohárovej súťaži v Lipt. Sliačoch s jedným družstvom žien skončili na 2. mieste. Výcvikový rok 2004 teda možno z nášho pohľadu zhodnotiť ako úspešný.

Mgr. Peter BRTKO, tajomník OHZ

Z ČINNOSTI FUTBALOVÉHO ODDIELU

Futbalistom Likavky patrí po jesennom polčase v najvyššej oblastnej súťaži vrchná polovica tabuľky – šieste miesto, keď z 13 zápasov 7 vyhrali, 1 remizovali a 5 prehrali a tak získali 22 bodov. I keď letná príprava nebola taká ako sme si predstavovali. Chlapci odmietli trénovať pod vedením p. Kovalčíka a trénovali pod dohľadom ved. mužstva. Post trénera sme nakoniec vyriešili, stal sa ním najskúsenejší hráč mužstva p. Pavol Apolenár, jeho miesto nie je len na lavičke ale je aj platným hráčom.

S jesenným účinkovaním mužstva môžeme byť spokojní, veď za druhým mužstvom tabuľky máme stratu len tri body. Teraz sa chceme zamerať na zimnú prípravu, máme na to dobré podmienky v telocvični a v okolitom teréne. Počas jarnej časti chceme na ihrisku odvieť čo najlepšie výkony a tak potrápiť mužstvá zo špica tabuľky. Naším cieľom zostáva hrať kvalitný futbal. Káder zatiaľ zostáva nezmenený, no plánujeme ho ešte doplniť vlastnými dorastencami.

Silvester Brtko, tajomník FO

Z činnosti Turistického oddielu mládeže a klubu Slovenských turistov Likavka

Aj mladí turisti dobre reprezentovali náš oddiel ako aj našu obec. Zúčastnili sa na turisticko-orientačnom behu pretekov Turistickej zdatnosti na krajských pretekoch v Šaškove a umiestnili sa nasledovne:

kategória starší žiaci:	1.miesto	Marián Mráz Jakub Skrbek
kategória junióri:	1.miesto	Peter Hudák
kategória muži „A“	1.miesto	Pavol Brtko

Títo pretekári sa kvalifikovali aj na Majstrovstvá SR, kde sa umiestnili nasledovne:

kategória starší žiaci:	13.miesto	Marián Mráz Jakub Skrbek
kategória junióri:	2.miesto	Peter Hudák
kategória muži „A“	2.miesto	Pavol Brtko

Peter Hudák, Pavol Brtko a Kamil Záhoranský si zároveň vybojovali aj pozvánku do reprezentácie SR, kde reprezentovali Slovensko na Medzinárodných majstrovstvách, ktoré sa uskutočnili vo Svite. Tu vzorne reprezentovali SR a aj našu obec, kde sa umiestnili do šiesteho miesta.

Prajem im, aby ich športové úspechy sprevádzali aj v roku 2005 a aby pokračovali vo vzornej reprezentácii našej obce a tiež Slovenska.

Silvester Brtko, vedúci KST-TOM

Z našej matriky:

Naši malí spoluobčania:

Daniela Dobšínská	Martin Iglarčík	Michal Colotka
Adam Antol	Matúš Páter	Tamara Madleňáková
Kristína Hatalová	Sára Hubová	Tomáš Krivoš
Vladimír Hatala	Janka Pečková	Jaroslav Šimo
Anna Fajtová	Ema Máliková	Peter Bukový
Benjamín Jackanín	Daniela Muchová	Viktória Vrbenská
Kristína Hušlová	Veronika Kohútová	Filip Kaštánek
Sofia Magdaléna Hrčková	Juraj Halam	Fabián Brtko
Patrik Dančo	Alex Šimo	Lenka Lofajová

Šťastným rodičom blahoželáme!

Manželstvo uzavreli:

Vladimír Madleňák – Jana Balážová
Miroslav Latiak – Daniela Lauková
Vladimír Straka – Mgr. Natália Orthová
Roman Šimo – Renáta Weissová
Marek Timko – Miroslava Sládeková
Pavol Lofaj – Mária Dzurnáková
Mgr. Milan Žihlavič – Lýdia Martonová
Ladislav Hrudál – Sylvia Bariczová
Radomír Márnota – Marcela Rafajová

Karol Veselovský – Katarína Stehurová
Erik Tesarovič – Monika Cibuláková
Miroslav Omasta – Erika Fajinová
Miloš Siakel' – Jana Katrenčíková
Martin Zelinka – Oľga Gužiaková
Zdenko Klobušiak – Magdaléna Magová
Ivan Argaláš – Daniela Kupčíková
Marián Feješ – Zdenka Trepánová
Róbert Vrbenský – Marcela Chlepková

Prajeme veľa šťastia!

Opustili nás:

Anna Difiková	82 r.
Pavel Malachovský	78 r.
Ľudmila Podzimková	75 r.
Kamil Nemček	78 r.
Monika Kačaljaková	47 r.
Jozef Jurčo	85 r.
Božena Hušlová	77 r.
Jolana Lejková	83 r.
Ladislav Hrabuša	83 r.
Elena Holdošová	91 r.
Štefan Turan	75 r.
Anna Divišová	54 r.
Vladimír Nemček	53 r.

Marta Mišovie	58 r.
Anna Martonová	72 r.
Ružena Malenčíková	84 r.
Janka Martonová	57 r.
Oľga Pšenová	69 r.
Ema Kondrová	90 r.
Jozef Konfál	72 r.
Alojz Švento	73 r.
Štefan Šefar	74 r.
František Šildek	82 r.
Štefana Tomčáková	73 r.
Milan Kucko	64 r.



